Ahora bien, sea lo que sea del proceso de transmisión, Tomás menciona la *voluntas pietatis* y tiene conciencia sobre su origen hugoniano. Sin embargo, el Angélico prefiere poner la *voluntas pietatis* como *voluntas ut natura*. Veamos por qué.

⁵⁰ Poirel, “Thomas d'Aquin lecteur d'Hugues de Saint-Victor”.

⁵¹ Dominique Poirel, “Dominicains et victorins à Paris dans la première moitié du XIII^e siècle,” en “*Lector et compiler*”. *Vincent de Beauvais, frère prêcheur. Un intellectuel et son milieu au XIII^e siècle*, ed. S. Lusignan et M. Paulmier-Foucart (Grâne: Rencontres à Royaumont, 1997), 169-187.

⁵² Tomás de Aquino, *Summa Theologiae* III, q. 18 a. 3 arg. 3.

⁵³ Sylvain Piron, “Franciscains et victorines,” en *L'école de Saint-Victor à Paris. Influence et rayonnement du Moyen Âge à l'époque moderne*, ed. Dominique Poirel (Turnhout: Brepols, 2010), 521-545.

⁵⁴ Buenaventura, *In III Sent.* d 17, a 1, q 2, Quaracchi (365-367).

⁵⁵ Jacques Guy Bougerol, *Introduction à Saint Bonaventure* (Paris : Vrin, 1988), 46.

En primer lugar, el Angélico ha elaborado ya, en parte en concordancia con otros contemporáneos,⁵⁶ como Alberto Magno⁵⁷ y Buenaventura,⁵⁸ en parte por el trabajo previo de Alejandro de Hales⁵⁹ y Juan de La Rochela,⁶⁰ la distinción entre modos de querer de la voluntad humana racional;⁶¹ junto con esto, encontramos en él el desarrollo de la noción de lo *ut natura*, en dos direcciones: como modo de operar que se distingue del modo *ut ratio*, y como ciertas realidades, bienes u objetos que

⁵⁶ Como señala José María Casciaro, “Santo Tomás ante sus fuentes”, *Scripta Theologica* 6/1 (1974): 11-65. “[...] Sabido es que el Aquinate no cita explícitamente a ninguno de los grandes autores escolásticos latinos, que tanto había estudiado. [...] La razón es conocida: el sistema de entonces requería reforzar los argumentos con citas de *auctoritates*, pero no de la bibliografía moderna [...]”.

⁵⁷ Alberto Magno, *Comentarii in III Librum Sentent.*, ed. Borgnet Paris, Vives, 1894, d XVII, B, a 4, ad 1: “[...] Magister ponit trimembrem divisionem voluntatum Christi, quae sic ad bimembrem potest reduci. Voluntas Christi aut divina sive increata est, aut humana et creata. Humana autem aut rationis, aut sensualitatis est. Rationis vero aut est ut natura, aut ut deliberativa. Sed non facit mentionem de illa quae est rationis ut est natura: quia secundum substantiam et esse potentiae non differt ab illa quae est rationis ut deliberativa, sed potius est quidam modus considerationis ejusdem potentiae: quod enim sit ut natura, hoc accidit cuilibet potentiae animae rationalis in quantum est natura hominis : et ideo per esse potentiae non sunt nisi tres, ut dicit Magister. Sed tertia dividitur per duplicem respectum ipsius in duo secundum rationem, et non in duo secundum essentiam.[...]”.